Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI Nº 48/2023 – DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

emenda supressiva: Suprime a alínea “d” do inciso II do §3º, do artigo 5º (limitação de
empenho com fomento à Cultura), conforme especifica

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Fica pela presente emenda suprimido a alínea “D” do inciso II do

§3º, do Artigo 5º do Projeto de Lei nº 48/2023.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2023.

MARCOS PAPA

Vereador – PODE

JUSTIFICATIVA

Pretende-se com a presente emenda excluir limitações aos recursos destinados ao

Cultura, tendo em vista os já parcos recursos destinados ao fomento da respectiva

área, não havendo razões para impor contingenciamento às despesas vinculadas.

Por estes motivos, aguarda a aprovação da presente emenda.

EMENDA SUPRESSIVA Nº 1 AO PL Nº 48/2023

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 4
8/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 1
5/

05
/2

02
3

16
:4

4:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3D

2-
D

FC
6-

F5
95

-5
3C

9.

Pag. 1/2

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 4
8/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 1
5/

05
/2

02
3

16
:4

4:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3D

2-
D

FC
6-

F5
95

-5
3C

9.

Pag. 2/2